XSDR-2021-00002
新邵县人民政府

关于坚决遏制农村乱占耕地建房的通告

新政通〔2021〕2号

为坚决遏制我县农村乱占耕地建房行为，严防死守耕地保护红线，根据《中华人民共和国土地管理法》，监察部、人力资源和社会保障部、国土资源部《违反土地管理规定行为处分办法》，自然资源部、农业农村部《关于农村乱占耕地建房“八不准”的通知》等法律法规有关规定，结合我县实际，现就遏制农村乱占耕地建房有关事项通告如下：

一、不准占用永久基本农田建房。永久基本农田经依法划定后，任何单位和个人不得擅自占用或者改变用途，农村村民建住宅亦不得占用永久基本农田。

二、不准强占多占耕地建房。超过批准的数量占地建房，多占的土地以非法占用土地论处。

三、不准买卖、流转耕地违法建房。任何单位和个人不得侵占、买卖或者以其他形式非法转让土地用于建房等非农业建设。

四、不准在承包耕地上违法建房。承包经营土地的单位和个人，有保护和按照承包合同约定的用途合理利用土地的义务，未经依法批准不得将承包地用于非农业建设。

五、不准巧立名目违法占用耕地建房。“乡村振兴”“美丽乡村”“新农村建设”“设施农业”、易地扶贫及移民搬迁等涉及非农业建设的，均须依法办理用地审批手续。

六、不准违反“一户一宅”规定占用耕地建房。农村村民一户只能拥有一处宅基地。农村村民出卖、出租、赠予住宅后，再申请宅基地的，不予批准。

七、不准非法出售占用耕地建的房屋。违法占用农民集体所有的土地特别是耕地建的房屋属于违法建筑，相关买卖行为不受法律保护，不能办理不动产登记。

八、不准违法审批占用耕地建房。农用地转用手续等用地审批须由有权机关依照法定权限及法定程序作出。单位或者个人非法批准占地建房的，批准文件无效。

九、对违反以上规定的违法行为，发现一起查处一起。对“八不准”未涵盖的其他农村乱占耕地行为，依法依规予以严厉打击。对2020年7月3日以后乱占耕地建房的一律依法拆除。

十、对拒绝纠正违法用地和违法建设行为，以暴力、威胁等方式阻碍执法部门工作人员依法执行公务的违法人员，由公安机关依法予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

十一、对有令不行、有禁不止，阳奉阴违、顶风违纪，支持、参与、包庇、纵容、串通非法买卖土地、非法批准用地、违法占用耕地建房，以及对农村乱占耕地建房行为监督、制止、查处不力、懒政怠政、不作为、慢作为造成不良影响或严重后果的国家公职人员，依规依纪依法追究相关责任人责任。

十二、本通告自发布之日起执行。

                                  新邵县人民政府

                                 2021年2月19日
- 2 -
- 2 -